
 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 1 

Decreto n. 704129 del 27/12/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 

settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 

modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 

trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 

dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha disposto, 

tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il nome di 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte 

dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla 

vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle 

scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli 

scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate 

all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

recante: «Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 21 settembre 

2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», 

come modificato e integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 

marzo 2020, n. 53, dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2023, 

n. 72 e dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, 

registrato alla Corte dei Conti in data 03 novembre 2023 al n. 1463, con cui è stato 

conferito al dott. Remo Chiodi l’incarico di Direttore generale della Direzione generale 

per l’ippica; 

VISTI i vigenti regolamenti delle corse al trotto e delle corse al galoppo; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 64384 dell’8 febbraio 2023, recante l’approvazione della 

Circolare di programmazione delle corse al galoppo per l’anno 2023 e l’aggiornamento 

alla Circolare di programmazione delle corse al trotto e le Disposizioni attuative della 

programmazione delle corse al trotto relative all’anno 2023; 

VISTI i D.D.G. prot. n. 291163 del 6 giugno 2023 e n. 304159 del 13 giugno 2023 

recanti l’approvazione delle Disposizioni attuative per il secondo semestre 

rispettivamente della programmazione delle corse al galoppo e della programmazione 

delle corse al trotto; 

CONSIDERATO che l’Italia fa parte dell’Unione Europea del Trotto e ha siglato un 

Accordo Internazionale che mira ad armonizzare le disposizioni dei vari Regolamenti 

delle corse al trotto dei vari Paesi aderenti, in modo da evitare gravi disparità o 

contraddizioni nelle normative in vigore emanate nei Paesi membri; 

RITENUTO di procedere all’emanazione provvedimenti annuali di programmazione 

all’esito delle determinazioni assunte in sede di riunione dell’UET Board, in data 10 

gennaio 2024, e in sede di Assemblea Generale dell’UET, in data 27 gennaio 2024, 

anche al fine di recepire le prescrizioni discendenti dall’accordo internazionale di 

adesione all’UET; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 695520 del 19 dicembre 2023, recante i criteri per 

l’adozione del calendario delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale n. 700104 del 21 dicembre 2023, recante il calendario 

nazionale delle corse ippiche per l'anno 2024; 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 

 della sovranità alimentare e delle foreste 
 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA  

 

 3 

RAVVISATA l’opportunità di prorogare per i mesi di gennaio e febbraio 2024 le 

disposizioni valide per l’anno 2023, al fine di introdurre, nelle nuove circolari in corso di 

definizione, misure per migliore la riuscita tecnica di competizioni ippiche omogenee e 

qualificate, acquisite le risultanze del processo di consultazione delle associazioni di 

categoria;  

CONSIDERATO  che gli stanziamenti relativi al montepremi assegnati agli ippodromi di 

galoppo e trotto, al fine di assicurare le primarie finalità di tutela del comparto ippico, 

come declinate nell’art. 2 del decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449 e ss.mm.ii, sono 

da considerarsi soggetti a variazione a seguito della approvazione in via definitiva della 

Legge di Bilancio per l’anno 2024 ed aggiornati durante l’anno in aumento e/o in 

diminuzione a seguito dei monitoraggi periodici operati dall’Amministrazione; 

RILEVATA la necessità di rimodulare, per il periodo gennaio e febbraio 2024, le tabelle 

delle condizionate per i cavalli di 3, 4 e 5 anni ed oltre, al fine di formulare le 

competizioni al trotto con una dotazione superiore rispetto all’anno 2023, in un’ottica di 

un'ulteriore qualificazione del prodotto corsa;  

 

DECRETA 

 

Art. Unico 

Al fine di acquisire le risultanze del processo di consultazione delle associazioni di 

categoria, sono prorogate, per i mesi di gennaio e febbraio 2024, le disposizioni contenute 

nella Circolare di programmazione delle corse al galoppo per l’anno 2023, 

nell’aggiornamento alla Circolare di programmazione delle corse al trotto relativa all’anno 

2023 e nelle Disposizioni attuative della programmazione delle corse al galoppo ed al 

trotto relative all’anno 2023, ad eccezione dei parametri che regolano la formulazione 

delle corse condizionate al trotto, da effettuare secondo le modalità previste dalle tabelle 

riportate in allegato, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, salvo 

deroghe autorizzate.    

 

Il Direttore Generale 

Remo Chiodi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 


